1.

2.

1
2)
3)
4)
5)
6)

SAOAHVA 1 OTBETHI BTOPOI'O JUCTAHIIMOHHOI'O OSTAITA
74" MOCKOBCKOW ACTPOHOMMWYECKOM OJIMMITUA IbI

3agauun 1-8 — 5 knacc u maaowe
3agaur 1-12 — 6—7 Kaaccobl
3agauun 1-16 — 8-9 knaccnbi
3agaun 1-20 — 10—11 knaccwbi

BribepuTe deTbipe caMbIX SIDKMX 3Be3/bl, KOTOpbIe 3areyat/ieHbl
doTorpadum. -

1)
2)
3)
4)
5)
6)
7)
8)
9)

bertenbreiize
APKTYp
AnbnebapaH
ITporrioH
MuHTaKa
[Tonnykc

Anbda IleHTaBpa
[TonsipHas
Purenb

10) Bera

11) Cupuyc

12) Kanomnyc
13) bennatpukc
14) ConHue

Ha

B kakoii cTpaHe MOXKHO HaO/momaTh co3pe3aue JleBbl 1[eJTMKOM XOTsI Obl OJIUH
pa3 B rofly? YKa)kuTe BCce BO3MO)KHbIe BApUAHTHI.

Poccusa
CIIA
Kuraii
Nupus
bpasunus
ABcrpanus



3. JKakoBa cpefiHsisi IPO/IO/DKUTETHLHOCTh COJTHEUHBIX CYTOK Ha JIyHe?

1) 23 yaca 56 MUHYT

2) 24 uyaca

3) 27 naHeut 7 yacoB 43 MUHYThI

4) 29 pHeit 12 yacoB 44 MUHYTHI

5) 365 gueii 5 yacoB 48 MUHYT

6) Ha JlyHe HeT CcMeHbI JHS ¥ HOYM, TaK KaK OCBeIAaeTCsl TOJbKO BHUHMasi
cropoHa JIyHsl, a o6partHasi ctopoHa JIyHbl He ocBelijaeTcsi CoJTHIEM.

4, Yro Takoe KpaboBuHasi TYMaHHOCTL? YKa)KHUTe BCe BEpHbIE OTBETHI.

1) mnnaHeTapHasi TYMaHHOCTb, B3opBaBilasics B 1054 romy
2) TIepBbIM OOBEKT M3 KaTasora Mecche

3) O0CTaTOK CBEpXHOBOM

4) rajlakTHKa U3 CKOTUIeHUs Ta/IaKTHK B Tesblie

5. [lna 5-7 knaccos: Tlepen Bamu ¢otorpadgusi nokpbeitusi CarypHa JlyHOM.
OTO Hauaso MOKPBITUS UK ero KoHell (OTKpbITHE)?

1) Hauano
2) KOHeI]

Jns 8-11 knaccos: Tlepen Bamu otorpacdusi mokpeituss CarypHa JlyHou. OueHuTe
MaKCHMasIbHO BO3MO>KHO€E BpeMsl IJTUTeTbHOCTH TIOKPBITHSI OT MOMeHTa, Koraa CaTtypH
3aKkpoeTcsi JIyHOH, 0 MOMeHTa ero MosiBjieHus 1U3-3a JIyHbl.
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1) 1 cexyHga

2) 1 MuHyTa

3) 10 MuHyT

4) 1yac

5) 6 yacoB

6) 1 n1eHb

7) Tak He ObIBaeT, 3TO (helk
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6.

Lna 5-7 knaccos: B kakoM mecsite JIyHa B MOJIHOTyHMEe TTOAHUMAETCS BbILLIe

BCero Haj ropu3oHToM B CuHee?

1
2)
3)
4)
5)
6)

SHBapb
MapT
Mau
HIOHb
CeHTsI0pb
neKabpb

Jna 8-11 knaccos: B kakom Mmecsiile JlyHa B repBOM UeTBEPTH TMOJHUMAETCS BbILIE
BCero HaJ ropu3oHToM B CHuzHee?

1
2)
3)
4)
5)
6)

sIHBapb
MapT
Mau
WIOHb
ceHTS0pb
JeKabpb

CKOJIBKO KWJIOMETPOB B I'oJl TIDOJIETHUT ConHeuHas cucTema I10 HaripaBJIEHWIO

K aflekCy CBOero [JBWwKeHusi Tipu ckopoctd 20 kwm/c? OTBeT BbIpasure
B MU/UIMOHaX KUJIOMETPOB.



8.

10.
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CKopoCTh CBeTa BIepBble BLIYMCIWIM B 1676 rofy 1o 3ama3gblBaHUIO
3aTMeHuM CcnyTHUKOB FOmwmtepa. OnpepenuTe MHHHAMAaIbHOE KOJUYECTBO
BpeMeHH, HeoOXOAMMOe CBeTY /Il MPOXOXKAeHHUs IyTH oT FOmurepa 0 3eMiu.
N3BectHO, uto FOmurep Haxoautcss B 5 pa3 pganblie oT CosHia, yeM 3eMmiis.
A Ttakxke, uto cBer HUAET or ComHua g0 3emy 500 cekyHz. OTBeT 3amuviumuTe
B CEKYH/aX.

[ITapne Mecche Obi «I0BIOM KOMeT». B 1758 rogy oH oimbouHO TpU3HasI
TyMaHHbIN 00BeKT B co3Be3auu Tesblja 3a KOMeTy. B mociezyroiieM oH co3fail
1[e/IbIii KaTajJor TyMaHHBIX OOBEKTOB, UTOObI OHM He Melllajid UCKaTbh KOMETHI.
Kak Bl 1ymMaeTe, 00bEKTOB KaKOT'O THIA M3 3TOTO Kartajora Obuto 0osbiile BCETo
HauieHo B co3Be3auu bonbinas Measeauiia, BceM HaM XOPOILIO WU3BECTHOM?

1) nyaHeTapHBIX TyMaHHOCTEH
2) IIapOBBIX CKOIJIEHUM

3) paccesiHHbIX CKOTIJIEHUM

4) ranakTukK

Ornpegenute KOOpAWHATBI TOYKA Ha 3emsie, KOTOpas JuaMeTpajbHO
TIPOTUBOIIOJIOKHA TOUKe C KoopAauHatamu 30° B.4., 30° c.11L.

1) 30°3.x., 30° ro.11.
2) 120°B.A., 60° ro0.111.
3) 150°3.x., 30° .o
4) 150° 3.1., 30° ro.1
5) 30°3.1., 60° ro.1m
6) 30°B.7., 60° c.1m.
7) 30°B.A., 30° ro.11.
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12.
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Y KakoW T1IaHeTbl caMblidi OO/bILIONW TOPU30HTAIBHBIM TapaiiakC TpU
Ha0JII0IeHNH C 3eMIN?

1) Mepkypui
2) Benepa
3) Mapc

4) KOnurep
5) CarypH
6) Ypan

7) HentyHn

Ons  Habmoparesnss Ha Mapce TOJUUHBIA TMapa/ylakC 3Be3/bl  paBeH
25 muimcekyHz nyru. Onpeznenure, yeMy OyZieT paBeH TOAWYHBIN TlapasylakC 3ToMH
3Be3bl Ui HaOmozatesns Ha ciyTHHKe FOmwmrepa Kammicro. OpOuThl MiaHeT
CUMTaTh KpyroBbiMu. Pagnyc opbutsl Mapca 1.52 a.e., FOmmrepa — 5.2 a.e. OTBeT
3aMuIlInTe B MWIIMCEKYH/AX, OKPYIJIMB [0 LieJIbIX.

Kakue xyuMuueckue 3/1eMeHThI TTOTyYM/IM CBOM Ha3BaHUsI OT UMEH HeOeCHBIX
Tes?

1) Bopopon 6) JKemeso

2) Temun 7) Lepuu

3) Jlutui 8) Ilnytonuu

4) Cenen 9) Tlannaguii

5) Kpemnui 10) Le3wui



14.

15.

16.
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Ha kakue u3 kKoopauHaT Ha HebecHoll cdepe He BiusieT pedpakiys s
HabmozaTesnst B MockBe? BribepuTe Bce BO3MOYKHbIE BApHAHThI OTBETA.

1) uacoBoii yron

2) CKJIOHEeHHe

3) mpsiMoe BOCXOKJeHue
4) BBICOTA

5) asumyT

6) SKIMNTUYeCKas JOoAroTa
7) SKIWINTAYECKas: IUpOTa

CuHoauueckuit repuo/i o6bekta CosHeUHOM cucTeMbl paBeH 1 roay. Hatigute
CUZiepu4eCcKUi epuo/. 3aruilnTe OTBeT B T'o/laXx C TOYHOCTBIO [0 IEPBOT0 3HaKa
TI0CJ/1e 3arsTOu.

I'me Ha 3emiie MOXKHO HAOMIOJATh COJIHEUHOE 3aTMEHHE B TTOTHOUL? OTMeThTe
BCe BO3MOJKHbIe BapWaHTbL. HabmrozaTesb HaXOAWTCS Ha YPOBHE MOpH,
pedpakijii0 He yuyUThIBaThb, HeHy/JeBbiIMU pa3mepamMu CosHua U JIyHbl
npeHeOpeyb.

1) nwurge

2) Be3ne

3) Ha CeBepHOM TOJIrOCE

4) mexpay CeBepHbIM MOMHOCOM U CeBepHBIM MOJISIPHBIM KPYTOM
5) Ha CeBepHOM MOJIIPHOM KpyTe

6) mexay CeBepHbIM TOJIIPHBIM KPYTrOM M TpONMKOM Paka

7) MeXay TpoIMKaMu

8) Ha sKBaTope

9) mexay FO>KHBIM MOJIIPHBIM KPYrom ¥ TponukoM Kosepora
10)na FO>kHOM MOJIIPHOM KpyTre

11)mexxay FO>kabiM mosirocoM v HO>KHBIM TTOMSIPHBIM KPYTOM
12)na HOxxHOM nosroce



